
POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2018 

 

 

POTRAVINOVÁ BANKA  

LIBERECKÉHO KRAJE, z. s. 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

 

 

 
„Na světě není hlad proto, že bychom nedokázali nasytit chudé, ale protože nedokážeme nasytit 

bohaté.“ —  Matka Tereza  



POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2018 

 

POSLÁNÍ 

Posláním Potravinové banky Libereckého kraje, z. s. je boj proti hladu a proti 

plýtvání potravinami. Potravinová banka Libereckého kraje ve svém poslání 

respektuje Chartu evropských potravinových bank. 

Cílem Potravinové banky Libereckého kraje je získávat zdarma neprodejné, ale 

zdravotně nezávadné přebytky potravin z maloobchodního prodeje, zemědělské 

přebytky, přebytky produkce potravinářského průmyslu, ale také příspěvky 

shromážděné při veřejných sbírkách potravin v supermarketech, ve školách apod., 

jejich skladování a distribuce. 

Potravinová banka Libereckého kraje slouží jiným organizacím poskytujícím služby 

sociálního charakteru.  Sama neprovádí distribuci potravin osobám v tísni, dělá to 

zásadně prostřednictvím sítě místních organizací, které pracují  

s potřebnými lidmi. 

Potravinová banka Libereckého kraje není založena za účelem podnikání a svých cílů 

dosahuje v souladu s obecně závaznými právními předpisy. 

 

 

Sbírka potravin podzim 2019 

 



POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2018 

 

VEDENÍ POTRAVINOVÉ BANKY LIBERECKÉHO KRAJE 

 

Mgr. Olga Merglová – předsedkyně spolku, zástupkyně organizace Advaita, z. ú. 

Robert Prade – místopředseda spolku, zástupce organizace Návrat o. p. s. 

Mgr. Pavel Matějka – člen spolku, zástupce organizace Naděje                      

Mgr. Barbora Šolková – členka spolku 

Josef Vlček – ředitel banky 

Jiří Kodýtek – zaměstnanec, skladník 

Jana Štěpánová – administrativní pracovnice 

Lucie Frumarová - účetní 

Jitka Večerníková – dobrovolnice 

 

 

 

 

 

 

 



POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2018 

 

Potravinová banka Libereckého kraje (2013 – 2019)  

 

Za dobu své činnosti získala od dárců a následně rozdělila mezi organizace pracující 

s lidmi v sociální nouzi více než 475 tun potravin v celkové hodnotě 38 899 000 Kč, 

které by   jinak skončily nevyužity jako odpad.  

Díky tomu se bance daří naplňovat jeden z hlavních cílů tohoto projektu, a to  

zamezit plýtvání potravinami. 

 

 

 

  



POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2018 

 

ČINNOST POTRAVINOVÉ BANKY V ROCE 2019 

Spolupráce s výrobci potravin a hygieny a menšími obchodními řetězci 

 

Po navázání spolupráce se všemi velkými obchodním řetězci v Libereckém kraji 

v průběhu roku 2018 jsme se roce 2019 zaměřili na navázání spolupráce s výrobci 

potravin a hygieny.  

• Podařilo se nám navázat spolupráci s výrobcem dětských a inkontinenčních 

plen, společnosti Drylock Technologies, s. r. o. z Hrádku nad Nisou.  

•  Pokračovali jsme ve spolupráci s firmou Breadway Praha při dodávkách 

mraženého pečiva pro naši potravinovou banku. Tímto pečivem byli zásobeni 

především naši odběratelé, kteří v letních měsících pořádali letní tábory pro 

děti z dětských domovů. 

• Nově spolupracujeme též s potravinářskou společností Hoka Trade, s. r. o. ze 

Semil, výrobcem rýžových nudlí, polévek. Tato společnost významně rozšířila 

náš sortiment bezlepkových potravin. 

 

 

 
 

Dodávka dětských plen ze společnosti Drylock Technologies, s. r. o.  

 



POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2018 

 

 

 

Zahájení spolupráce s novými odběrateli: 

 

• Únor - Město Mimoň - sociální odbor, Římskokatolická farnost – děkanství 

Semily 

• Březen - Statutární město Jablonec nad Nisou - sociální odbor 

• Duben  - Město Česká Lípa - sociální odbor 

• Květen  - Centrum Protěž, z. s., Liberec, Společnost pro podporu náhradní 

rodinné péče Amina, o. p. s. Liberec, Město Turnov – sociální odbor 

• Červen – Dobrá rodina, o. p. s. Jablonec nad Nisou 

• Červenec – Sociální služby města Mimoň, Asociace rodičů a přátel 

zdravotně postižených dětí v ČR, z. s. Liberec 

• Srpen  - Český svaz sumó, Jilemnice 

 

 

 

 
 
Potraviny od nás pomáhají i v organizaci DH Liberec, o. p. s. 



POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2018 

 

 

PŘEHLED PŘÍJMŮ POTRAVIN V ROCE 2019 

 

Celkový příjem potravin, které potravinová banka v roce 2019 získala pro další 

distribuci svým odběratelům, činil 133 tun v hodnotě 13 944 086 Kč. 

Celkový příjem potravin se skládá z darů obchodních řetězců, výrobců potravin  

a výtěžku Sbírky potravin. 

• Potravinové sbírky: 24,82 tun v hodnotě 1 754 592 Kč 

• Dary obchodních řetězců v průběhu celého roku: 101,9 tun potravin v hodnotě 

11 067 434 Kč 

• Dary výrobců: 6,28 tun v hodnotě 1 122 060 Kč 

 

Přehled obchodních řetězců na území Libereckého kraje, které darovaly potraviny 

jako dar k další distribuci: 

 

• Globus    2 407 kg     415 264 Kč 

• Ahold  19 090 kg  1 829 428 Kč 

• Makro           43 702 kg          4 540 849 Kč 

• Tesco           11 014 kg           1 177 486 Kč 

• Kaufland         8 721 kg              1 111 355 Kč 

• Norma                  88 kg                     3 235 Kč 

 

Potravinová banka získává potraviny od jednotlivých obchodů na základě uzavřené 

smlouvy. K dodávkám dochází v nepravidelných cyklech, sortiment  

a množství potravin se obměňuje. Nejčastější komoditou jsou čerstvé (tzv. fresh) 

potraviny, jako jsou jogurty, sýry, uzeniny, čerstvé mléko, ovoce a zelenina.  

Nově získáváme potraviny z logistického centra České federace potravinových bank 

z Modletic, kam přicházejí dary přímo od českých výrobců. Od podzimu 2019 jsme 

začali spolupracovat s potravinovou bankou Tafel Sachsen se sídlem v Drážďanech, 

odkud 1x za měsíc přivážíme chlazené potraviny do naší banky.   

  



POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2018 

 

 

SBÍRKA POTRAVIN 

V roce 2019 jsme uspořádali dvě kola Sbírky potravin a to jarní v květnu a podzimní 

v listopadu. 

S organizací hladkého průběhu obou sbírkových dnů nám pomohlo více 

než 350 dobrovolníků, kterým za to patří veliký dík. 

Celkem se podařilo nashromáždit 24,82 tun potravin. 

Do obou sbírkových dnů se zapojilo celkem 32 obchodů obchodních řetězců Billa, 

Kaufland, Penny market, Tesco, Globus, Albert, Lidl a Makro napříč celým 

Libereckým krajem. 

          



POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2018 

 

PŘEHLED ODBĚRATELŮ POTRAVIN  ROCE 2019  

ADVAITA, z. ú. CAS, Liberec Denní centrum 1715,42 kg 291 145 Kč 

ADVAITA, z. ú. TK, Nová Ves Terapeutická komunita 2916,40 kg 208 452 Kč 

Apoštolská církev, křesťanský sbor Liberec Lidé v hmotné nouzi 2194,11 kg 237 343 Kč 

Asociace rodičů a přátel zdr. post. dětí LBC Děti se zdr. postižením 237,05 kg 17 675 Kč 

ASPPO - asociace pro pomoc, z.s. Lidé z azylového domu 1494,30 kg 134 643 Kč 

Celia-život bez lepku o.p.s. Lidé s celiakií 576,65 kg 86 845 Kč 

CENTRUM PRO ZDR.POSTIŽENÉ LK, o.p.s. Lidé v hmotné nouzi 2138,00 kg 267 888 Kč 

Centrum Protěž, z.ú. Lidé v hmotné nouzi 305,10 kg 51 813 Kč 

Český Svaz Sumó, Jilemnice Lidé ve vážném zdr.stavu 1494,82 kg 148 602 Kč 

Dětské centrum Sluníčko Liberec Děti z dětského domova 3152,85 kg 400 616 Kč 

Dětský diagnostický ústav, Liberec Děti z dětského domova 1742,75 kg 153 152 Kč 

Dětský domov Hamr na Jezeře, Školní 90 Děti z dětského domova 1672,45 kg 134 825 Kč 

Dětský domov, Česká Lípa, Mariánská 570, Děti z dětského domova 6978,33 kg 663 056 Kč 

Dětský domov, Dubá - Deštná 7 Děti z dětského domova 3138,40 kg 370 279 Kč 

Dětský domov, Frýdlant, Větrov 3006 Děti z dětského domova 1780,88 kg 195 750 Kč 

Dětský domov, Jablonné v Podještědí,  Děti z dětského domova 1018,20 kg 107 482 Kč 

DH Liberec, o.p.s., chb Lidé z chráněného bydlení 4442,65 kg 376 942 Kč 

DH Liberec, o.p.s., zp Lidé ve vážném zdr.stavu 3279,80 kg 259 455 Kč 

Dobrá rodina o.p.s. Lidé v hmotné nouzi 299,85 kg 56 443 Kč 

družstvo TEXman Lidé z chráněných dílen 1779,50 kg 179 464 Kč 

Farní charita Česká Lípa Lidé v hmotné nouzi 10220,08 kg 1 017 845 Kč 

LAMPA, z. s., KC Denní centrum 784,15 kg 89 282 Kč 

LAMPA, z. s., TP Lidé v hmotné nouzi 5970,59 kg 628 139 Kč 

Liberecká obec unitářů Lidé v hmotné nouzi 5571,90 kg 543 684 Kč 

Město Česká Lípa Lidé v hmotné nouzi 205,80 kg 29 646 Kč 

Město Mimoň Lidé v hmotné nouzi 774,00 kg 76 173 Kč 

MĚSTO TURNOV Lidé v hmotné nouzi 530,55 kg 54 679 Kč 

Most k naději Dům na půli cesty 1704,30 kg 182 539 Kč 

NÁBYTKOVÁ BANKA, Z.S. Lidé v hmotné nouzi 853,45 kg 94 145 Kč 

Naděje JBC Lidé bez domova 13233,60 kg 1 372 292 Kč 

Naděje LBC Lidé bez domova 13812,14 kg 1 441 428 Kč 

Návrat, o. p. s. Lidé z azylového domu 1740,35 kg 182 208 Kč 

Oblastní charita Jilemnice Lidé v hmotné nouzi 1261,76 kg 130 132 Kč 

Oblastní charita Liberec Matky s dětmi 2592,55 kg 281 136 Kč 

Oblastní charita Most Lidé z azylového domu 3535,55 kg 337 583 Kč 

Potravinová banka Central, z. s.   3958,00 kg 649 800 Kč 

Potravinová banka Ústeckého kraje z.ú.   131,00 kg 23 580 Kč 

Rodina v centru, z.ú. Rodiny v hmotné nouzi 608,20 kg 67 998 Kč 

Romodrom, o.p.s. Lidé v hmotné nouzi 1254,75 kg 146 673 Kč 

Rytířský řád Svatého Václava Děti z dětského domova 1442,85 kg 115 797 Kč 

Římskokatolická farnost - arciděkanství Lbc Lidé v hmotné nouzi 438,85 kg 40 440 Kč 

Římskokatolická farnost - děkanství Semily Lidé v hmotné nouzi 964,86 kg 102 516 Kč 



POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2018 

 

SANREPO, o.p.s. Děti ze soc. slabých rodin 978,45 kg 110 402 Kč 

Sdružení TULIPAN, z.s. Lidé z chráněných dílen 2181,05 kg 236 029 Kč 

Snílek, o.p.s. Lidé z azylového domu 8504,65 kg 929 105 Kč 

Sociální služby města Mimoň, přísp. org. Lidé v pečovatel. domě 1080,00 kg 124 907 Kč 

Spol. pro podporu náhr. rod. péče - Amina Pěstounská péče 327,95 kg 59 397 Kč 

Statutární město Jablonec nad Nisou Lidé v hmotné nouzi 443,55 kg 54 010 Kč 

Statutární město Liberec Lidé v hmotné nouzi 2350,38 kg 303 040 Kč 

CELKEM   129847,06 kg 13 766 475 Kč 

 

Potraviny, které naše odběratelské organizace získají z potravinové banky, rozdělují 

bezplatně ve prospěch potřebných osob v rámci své činnosti v souladu s jejich 

aktuální životní situací. 

 

V roce 2019 

• Bylo darovanými potravinami podpořeno 5 538 osob, 

• připraveno 16 993 potravinových balíčků, 

• podpořeno 95 700 porcí jídla 

• to vše c celkové hodnotě 13 944 086 Kč. 

 

 

V roce 2019 pořídila Potravinová banka díky investiční dotaci Ministerstva zemědělství ČR nové 

vozidlo pro svoz potravin z obchodních řetězců. 



POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2018 

 

 

 

Čerstvá dodávka zeleniny z Makra. 

 



POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2018 

 

 

 VIZE A CÍLE NA ROK 2020 

• Rozšíření spolupráce s výrobci potravin v Libereckém kraji  

• Navázání spolupráce se sociálními odbory malých obcí v Libereckém kraji. 

• V návaznosti na zvyšující se množství darovaných potravin oslovit další poskytovatele 

sociálních služeb za účelem navázání spolupráce. 

• Působit na veřejnost formou osvětových aktivit a vést ji tak k omezování plýtvání. 

 

 

 

JAK NÁM MŮŽETE POMOCI? 

• Zúčastnit se jako dobrovolník potravinových sbírek v roce 2020 

• Darováním potravin 

• Finančním darem na bankovní účet 

• Zajištěním sponzorské přepravy potravin 



POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2018 

 

 

Děkujeme všem dobrovolníkům, podporovatelům a sponzorům. 

 

 

 

Potravinová banka Libereckého kraje, z. s. 

Pionýrů 976/15 460 06 Liberec 6 

 

e-mail: info@pbliberec.cz 

www.pbliberec.cz       www.potravinovebanky.cz 

IČ: 227 14 154 

Bankovní spojení: 220 033 1006/2010 

 

Kontaktní údaje: 

Ředitel potravinové banky: Josef Vlček 

Mobil: 773 369 379 

Email: reditel@pbliberec.cz 

mailto:info@pbliberec.cz
http://www.pbliberec.cz/
http://www.potravinovebanky.cz/
mailto:reditel@pbliberec.cz

